in ducentis libris pro una tercia unius anni, et obligavit se dare bonos fideiussores annuatim pro tercia de dictis sexcentis libris. Et Johannes Suerii et Martinus Gonsalvi noluerunt vobis dare fideiussores pro dicta renda sicut in dicta mea carta continebatur, dicendo quod non mandaverant michi promittere pro ipsa terra dictas sexcentas libras annuatim. Et ego vidi unam cartam quam michi duxerat Petrus Martini pro se et pro hominibus supradictis, et inveni quod ipsi mandaverant eidem Petro Martini quod daret michi pro medietate de ipsa terra quingentas libras pro duobus annis. Unde mando vobis quod dicatis eidem Petro Martini quod det vobis bonos fideiussores pro tota dicta renda de sex annis in sexcentis libris annuatim, et si eos vobis dederit, teneat ipse per se ipsam terram totam. Et si non, dent vobis Johannes Suerii et Martinus Gonsalvi bonos fideiussores pro dictis quingentis libris pro medietate de ipsa terra de duobus annis et teneant eam cum Petro Martini et ipse Petrus Martini paguet montam de ipsis duobus annis scilicet ducentas libras. Et ipse Petrus Martini teneat in ipsis duobus annis aliam medietatem de ipsa terra, et paguet pro illa sexcentas libras. Et in aliis quatuor annis postea venturis teneat eamdem terram per se pro sexcentis libris annuatim. Et paguent eas ad illos prazos qui continentur in mea carta quam inde ipsi levavit. Et vos constringatis eum quod det vobis bonos fideiussores per quos ego habeam dictos denarios, sicut superius est expressum. Et postquam Johannes Suerii et Martinus Gonsalvi vobis dederint fideiussores pro dictis quingentis libris, quitate eis fideiussores quos vobis dederunt ut venirent perante me super hoc. Et vos mittatis michi unum instrumentum de fideiussoribus et de quomodo enfiaveritis ipsam terram. Et vos tabellio registretis illud unde aliter non faciatis. Data Ulixbona, XXIII die Augusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[614]

*1274 Agosto 27, Lisboa — Carta de foro de Abreiro (c. Mirandela).*

### **Carta de foro de Avreyro in terra de Pannoniis**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Branca et donna Sancia, do et concedo vobis hominibus populatoribus presentibus et futuris ad forum quod subsequitur villam meam de Avreyro que est in terra de Panoyas, cum suis terminis novis et antiquis per ubi eos melius habere et vincere potueritis per

directum. Tali videlicet pacto quod vos et successores vestri detis michi et meis successoribus annuatim triginta marabitinos veteres ad tercias anni. Videlicet debetis michi dare et successoribus meis primam terciam pro prima die Octobris et aliam terciam pro prima die Februarii et aliam terciam pro prima die Julii et debetis michi dare et successoribus meis dictos morabitinos per judicem de feyra de Costantim de Panoyas ad terminos predictos, in salvo et in pace, et si non debetis michi dare et successoribus meis cotidie de pena unum marabitinum veterem. Et non debetis ire ad anuduvam nec ad fossatum, nisi si guerra venerit de extra meum regnum, tunc debetis ibi ire. Mando eciam et defendo quod meus ricushomo nec meus meyrinus nec maiordomus nec prestamarius non intrent vobis in ipsa villa nec in suo termino nec faciant vobis malum nec forciam nec filient vobis aliquid de vestro per forciam. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XXVII.<sup>a</sup> die Agusti, Rege mandante, curia sua presente.

Johannes Petri notarius curie notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[615]

*1274 Outubro 9, Lisboa — Aforamento da herdade de Alcaidaria (c. Torres Vedras)  
a Vicente Domingues Rafalho e sua mulher Domingas Anes.*

### **Carta de foro hereditatis que vocatur Alcaydaria in Turribus Veteribus**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Vincentio Dominici dicto Rafalius et uxori vestre Dominice Johannis et successoribus vestris ad forum pro ad semper illam meam hereditatem que vocatur Alcaydaria in termino de Turribus Veteribus circa ipsam villam, tali videlicet pacto quod faciatis ibi vineam et quod laboretis et fructificetis eam et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim medietatem de omni fructu quod deus ibi dederit et sex libras et quindecim soldos annuatim pro eiradiga, salvo quod in istis primis duobus annis non debetis dare dictos denarios et ex tunc debetis dare eos annuatim et debetis michi et successoribus meis dare annuatim medietatem de vino ipsius vinee in salvo in lagari, de qua hereditate isti sunt termini: in oriente via publica; in occidente rivus qui venit de Amenali; in aquilone ipse rivus de Amenali; in affrico rivus qui venit de Ponte Patrina. Et non debetis ipsam vineam nec partem de ea vendere nec donare nec emplazare nec testare nec aliquo modo alienare ordini nec clerico nec militi nec scutifero nec domine generose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successo<sup>fl. 131r</sup>ibus meis faciat annuatim complete

dictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, VIII die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

192

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[616]

*1274 Novembro 20, Lisboa — Arrendamento da vila de Porto de Mós ao respectivo concelho.*

### **Carta de renda de Portu Molarum**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod concilium de Portu Molarum per suos procuratores sufficientes venerunt perante me cum procuracyone ipsius concilii factam per suum tabellionem et sigillatam sigillo concilii ejusdem ville, et de beneplacito eorum arrendarunt modo ipsam villam cum suo termino quod dent michi annuatim pro meis directis duas mille libras dum michi placuerit. In cuius rei testimonium ipsi procuratores mandaverunt inde michi dare istam cartam. Data Ulixbona, XX die Novembbris, Rege mandante per Rodericum Menendi et per Rodericum Gomecii superjudices.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[617]

*1274 Dezembro 18, Lisboa — Demarcação dos termos de Montemor-o-Velho, de Soure e de Ega, sobre os quais havia contenda com a ordem do Templo.*

### **Karta de contenda inter dominum Regem et magistrum de Templo super terminis de Monte Maioris Veteris et Souris et de Ega**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum causa esset inter me ex una parte, et magistrum et fratres ordinis Templi de meo regno ex altera, super terminis de inter Montem Maiorem Veterem ex una parte, et de Souris et de Ega ex alia, ego dixi quod magister et fratres tenebant unam peciam de terminis Montis Maioris Veteris et ipsi dixerunt quod non. Et de voluntate mea et eorum fuit positum inter nos quod Rodericus Gomecii pro me et frater Pelagius pro ordine supradicto et abbas Alcobacie de comuni in quo ambe partes advenimus irent ad predictos terminos et visis privilegiis que ordo habebat super dictis terminis, quelibet pars adduceret suos testes coram inquisitoribus supradictis ad

probandum per que loca dividebantur termini supradicti et quod supradicti inquisidores reciperent ab eisdem testibus conjuratis ad sancta dei evangelia super hoc veritatem. Qui testes producti fuerunt coram inquisitoribus supradictis et in termino prefixo partibus ipse partes coram mea curia comparuerunt. Et de beneplacito partium dicta curia attestations dictorum testium aperierunt. Et super eis diligent habita examinatione a predicta curia ut est de consuetudine ipsius curie sentencia dilata fuit, quia curia fuit pluribus aliis negotiis impedita. Elapsu temporis, ad instanciam mei procuratoris dicta mea curia fecit magistrum et fratres ordinis de Templo citari ad sentenciam audiendam super terminis supradictis. Qui magister et fratres in termino sibi prefixo coram mea curia comparentes, audire sentenciam noluerunt et contumaciter recesserunt. Instante vero et petente dicto meo procuratore dictos Templarios contumaces, mea curia judicavit et visis et diligenter intellectis attestationibus supradictis et eis que ad divisionem predictorum terminorum faciebant, mea curia judicando diffinivit divisionem predictorum terminorum esse debere per portum de Ayras qui portus stat directe de Campo Astroso, qui portus est magis achegatus ad Egam et per fontem de Monte Mouri, qui fons est magis achegatus ad Souri. Et hanc divisionem mandavi dicta mea curia per dicta loca perpetuo observari. In cuius rei testimonium curia mea mandavi inde hanc cartam fieri et meo sigillo sigillari. Data Ulixbona, XVIII die Decembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per donnum Alfonsum Petri Farinam et per Martinum Johannis de Vinali et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Dominicum Johannis suum clericum et per Alfonsum Suerii et per Rodericum Menendi superjudices.

Jacobus Johanniis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[618]

*1274 Dezembro 20, Lisboa — Arrendamento das rendas e direitos de Penamacor ao respectivo concelho.*

### **Carta de renda de Penamacor**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii arrendo vobis concilio de Pennamocor omnes meas rendas et omnes meos directos de ipsa villa et de suo termino et omnes alios meos directos de azouguis et de ochavis et de pesis et de colodrado quos directos solebat recipere pro ad me Dominicus Johannis meus almoxariffus de Beyra. Arrendo tunc vobis omnes supradictas meas rendas et omnes supradictos meos directos pro quinguentis et octuaginta libras et decem sex soldos quos

michi debetis dare in quolibet anno in salvo ad tercias anni, vel cui ego mandavero, scilicet primam terciam pro mense Aprilis mediato et aliam terciam pro Agusto mediato et aliam terciam pro Decembro mediato. Et vos debetis michi dare unum militem generosum quandocumque michi placuerit qui faciat michi menagium de meo castello de ipsa villa de Penamocor et debetis pagare ipsum militem de vestra pecunia pro tenencia de ipso castello et debetis incipere pagare denarios supradictos pro isto mense Aprilis proximo venturo. Et ricushomo non debet pausare in ipsa villa nec in suo termino, salvo quod si passaverit per terminum ipsius ville et voluerit ibi pausare pausset et comedat de suis denariis et non faciat ibi aliqua malefactoria, et istud facio vobis dum michi placuerit. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XX die Decembris, Rege mandante.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[619]

*1275 Janeiro 16, Lisboa — Aforamento de herdade reguenga em Vila Nova (c. Celorico de Basto) a Domingos Anes e sua mulher Berengária Anes.*

### **Karta de foro cuiusdam hereditatis de Villa Nova in Pannoniis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Dominico Johannisi et uxori vestre Biringueyre Johannisi et successoribus vestris illam meam hereditatem regalengam quam habeo in Panoyas in loco qui dicitur Villa Nova, ad forum inferius nominatum, quod hereditas jacet super via de Condado, quomodo dividit cum Johanne Fernandi et vadit ad viam per quam vadunt ad Soverarium, et de alia parte dividit cum hereditate que fuit dos Sandos et de germanis, et *fl 131v* vadit ad fontem aque et vadit per regum et per comarum de pressa, et deinde per cimam de chousa aqua vertente ubi prius incepimus. Preterea do et concedo vobis unum meum terrenum cum sua testada de Carvalal quomodo dividit cum hereditate de Palombario et cum hereditate ecclesie sancti Jacobi et cum hereditate que fuit de Valasco Johannisi. Preterea do et concedo vobis unum meum campum quod jacet sub fonte qui vocatur de Mestalo quomodo dividit cum Palumbario et quomodo partit cum hereditate monasterii sancti Johannisi de Taraúca et quomodo dividit cum hereditate monasterii de Arnoya et de sancto Jacobo. Do et concedo vobis predictam hereditatem et predictum terrenum et predictum campum sicut superius dividuntur, tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus meis successoribus annuatim quartam partem de omni fructu quod deus ibi dederit, et vos et successores vestri

non debetis predictam hereditatem nec predictum terrenum nec predictum campum nec partem de eis vendere, nec donare nec inplazare nec testare nec elemosinare nec cambiare nec aliquo modo alienare, ordini nec clero nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui potenti. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis ea tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim complete predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XVI die Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[620]

*1275 Fevereiro 28, Lisboa — Aforamento de metade do reguengo de Vila Boa (fr. Joane, c. Vila Nova de Famalicão) a João Peres e sua mulher, a João Anes e sua irmã e a Domingos Martins.*

### **Carta de foro cujusdam regalengi de Villa Bona in termino de Vermui**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii facio cartam de foro vobis Johanni Petri et uxori vestre Maiori Petri, et Johanni Johannis et Marie Johannis germane ejus, et Dominico Martini, de medietate mei regalengi de Villa Bona quod est in termino de Vermoy, in parrochia sancti Salvatoris de Johani cum medietate suorum terminorum et suarum pertinenciarum tali videlicet pacto quod faciatis ibi tria casalia et detis inde michi et successoribus meis de quolibet casali terciam partem panis et lini, et in vita vestra detis terciam partem vini sine eyradiga, et post mortem vestram successores vestri dent quolibet anno medietatem de vino. Et detis pro directuris quolibet anno de quolibet casali pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco, de duodecim costis, cum uno denario. Et pro Entruydo unum cordarium si habueritis quatuor oves et si non habueritis oves detis unum cabritum. Et pro festo sancti Johannis unam taeygam de centeno de inter me et vos, et pro collecta unum solidum et unum franganum de lino et alium franganum de eyra. Et pro festo sancti Michaelis unum bragale et duos capones cum viginti ovis, et pro directura unum sestarium de pane de vestro quinione quito, et pro eyradiga unum quartarium de pane de inter me et vos. Et si habueritis porcam que pariat a Kalendis Februarii usque ad festum sancti Michaelis detis leytigam. Et detis pro luytosa duos marabitinos. Istanas directuras supradictas detis annuatim michi et meis successoribus de quolibet casali. Et levetis panem et vinum et alia jura mea ad meum cellarium sicut aliis homines

de aliis meis regalengis de Vermoy. Et si feceritis vocem et calumpniam pectetis eam sicut alii homines de aliis meis regalengis de terra de Vermoy. Habeatis vos et omnis posteritas vestra supradicta casalia in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis nec aliquo modo alienetis supradicta casalia monasteriis nec ecclesiis nec militibus nec ordinibus nec filiis de algo, nisi talibus hominibus qui michi et successoribus meis faciant complete supradictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, II.<sup>e</sup> Kalendas Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[621]

*1275 Março 1, Lisboa — Aforamento de um moinho em Moinho Velho, no termo de Arcos (c. Arcos de Valdevez?).*

### **Carta de foro cujusdam molendini de Arcos**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego do et concedo ad forum vobis Petro Dominici et omnibus successoribus vestris illud meum molendinum quod habeo in termino de Archos in loco qui dicitur Molendinum Veterem sub carreyra que vadit inter ipsum locum et Octeyrum de Sigia, tali pacto et condicione quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem maquierum quas deus ibi dederit in salvo. Et habeatis vos et omnis posteritas vestra pro ad semper predictum molendinum et faciatis inde michi et omnibus sucessoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis dictum molendinum militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciant predictum forum. Data Ulixbona, prima die Marcii, Rege mandante per cancellarium.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

*1274 Junho 16, Lisboa — Doação a D. Gonçalo Garcia de Sousa e sua mulher D. Leonor Afonso, bastarda régia, da herdade de Alfodra (c. Santarém).*

**Karta donni Gunsalvi Garsie de donatione hereditatis de Alfodra in Sanctarena**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et cum filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Branca et donna Sancia, do et concedo dono Gunsalvo Garsie meo alferaz et filie mee uxori ejusdem donne Alleonor Alfonsi illas hereditates de Alfodra in termino Sanctarene, que fuerunt comparate per Silvestrem Petri tunc temporis alvazilem Sanctarene, per Stephanum Martini almxoriffum meum ejusdem ville et per fratrem Johannem Petri procuratorem magistri et conventus de Avis, *[fl.132]* de meo mandato, de Petro Michaelis et uxore eius Eryena Pelagii pro septingentis libris et de Stephano Johannis et de uxore sua Maria Juliani pro centum et tredecim libris, et de Martino Mathei et de uxore sua Sancia Petri pro centum et octuaginta libris, et de Petro Menendi clero portionario ecclesie sancti Martini Sanctarene pro quingentis viginti et novem libris et tres soldos et novem denariis. Do sibi predictas hereditates cum suis terminis juribus et pertinenciis suis, jure hereditario habendas et possidendas, tali videlicet conditione quod si forsitan donna Alleonor ante decesserit quam donnus Gonsalvus, ipse donnus Gonsalvus debet habere et tenere toto tempore vite sue predictas hereditates cum terminis, juribus ac pertinenciis suis. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi debent reverti ad coronam Regni. Si vero filium vel filiam vel filios vel filias ipsi donnus Gonsalvus et donna Alleonor habuerint et ipsa donna Alleonor decesserit ante quam donnus Gonsalvus, filius vel filia vel filii vel filie eorumdem habeat vel habeant medietatem de predictis hereditatibus et aliam medietatem habeat donnus Gonsalvus in vita sua, et post mortem ipsius donni Gonsalvi, filius vel filia vel filii vel filie eorumdem habeat vel habeant medietatem ipsam quam donnus Gonsalvus tenebat cum alia medietate quam jam ante habebat vel habebant. Si vero donnus Gonsalvus et donna Alleonor non habuerint filium nec filiam nec filios nec filias predicte hereditates devolvantur integre ad coronam regni post mortem amborum. Et si donna Alleonor decesserit et ex ea et dono Gonsalvo filius vel filia vel filii vel filie remanserit vel remanserint et ipse filius vel filia vel filii vel filie decesserit vel decesserint sine prole legitima antequam donnus Gonsalvus medietas quam ipse filius vel filia vel filii vel filie predictorum donni Gonsalvi et donne Alleonor debebat vel debebant habere de

predictis hereditatibus devolvantur ad donnum Gonsalvum, et ipse donnus Gonsalvus teneat medietatem ipsam in vita sua. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi revertatur ad coronam Regni. Et si filius vel filia vel filii vel filie eorumdem decesserit vel decesserint sine prole legitima dictas hereditates revertantur ad coronam Regni. Et donnus Gonsalvus et donna Alleonor nec aliquis eorum non debet vendere nec donare <nec aliena>re<sup>292</sup> aliquo modo predictas hereditates. Et si donnus Gonsalvus donnam Alleonor dimiserit aut matrimonium sepa[r]atum fuerit ad petitionem ejusdem donni Gonsalvi ipse donnus Gonsalvus non debet aliquid habere de predictis hereditatibus. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam apertam de meo sigillo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, XVI die Junii, Rege mandante.

Johannes Petri notarius curie notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> duodecima.

[623]

*1275 Março 30, Lisboa — Doação a João Pais, açoreiro do Rei, de uma horta no Barreiro (c. Barreiro).*

#### **Carta Johannis Pelagii azorarii de donatione almunie de Barreiros**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Pelagii meo azorario illam meam almunyam quam habeo in Ulixbona in loco qui dicitur de Barreyros tali videlicet pacto quod vos habeatis et possideatis ipsam almunyam toto tempore vite vestre et post mortem vestram si non habueritis filium legittimum ipsa almunya remaneat michi et meis successoribus, et si habueritis filium legitimus, mando quod unus de vestris legitimis habeat et possideat predictam almunyam toto tempore vite sue, et post mortem suam remaneat michi et meis successoribus. De qua almunya isti<sup>293</sup> sunt termini: ad orientem via publica; ad occidentem regus per quem currit aqua que venit per inter almuyas; ad aquilonem almunya episcopi Silvensis; ad africum murus per quem dividitur almuya que fuit Suerii ferreyro. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, III.<sup>o</sup> Kalendas Aprilis, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Johannes Petri notarius curie notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

---

<sup>292</sup> A expressão entre <> está escrita na margem esquerda.

<sup>293</sup> Repete *isti*.

1275 Abril 17, Lisboa — Aforamento de um casal reguengo em Cruz (fr. Vale de Bouro, c. Celorico de Basto) a Geraldo Martins e sua mulher Maria Peres.

### **Carta de foro casalis de Unyro**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Geraldo Martini et uxori vestre Marie Petri et omnibus successoribus vestris illud meum casale regalengum quod est in parrochia sancti Martini de Val de Unyro<sup>294</sup> ad forum pro ad semper tali pacto et condicione quod vos et omnes successores vestri populetis ipsum casale quod casale vocatur de Cruce, et detis inde michi et omnibus successoribus meis terciam partem de pane et medietatem de vino et de lino quod deus ibi dederit, et pro directuris debetis dare quatuor soldos de pedida de maiordomo, et pro festo Natalis domini unam spadoam de porco de duodecim costis cum una teeyga de pane et unum almude de tritico et unam quartam de vino et duas gallinas et decem ova et unum cabritum et unum bragal, et vos et omnes successores vestri debetis facere annuatim michi et successoribus meis supradictos foros de predicto casali. Et non debetis ipsum nec partem de eo vendere<sup>295</sup> nec donare nec cambiare nec elemosinare nec alio modo alienare, ordinibus nec ecclesiis nec militibus nec scutiferis nec clericis nec domine generose nec alicui potenti, sed si ipsum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis talibus hominibus qui michi et successoribus meis complete faciant predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XVII die Aprilis, Rege [fl. 132v] mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Vincencius Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1275 Abril 17, Lisboa — Aforamento de um casal reguengo em Lordelo (fr. Ribas, c. Celorico de Basto) a João Martins.

### **Carta de foro casalis de Loordelo in parrochia ecclesie de Ripis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Martini et omnibus

<sup>294</sup> No texto *Unyro*, com o primeiro *n* sopontado.

<sup>295</sup> Repete *vendere*, sopontado na primeira ocorrência.

successoribus vestris illud meum casale regalengum quod est in parrochia sancti Salvatoris de Ripis in loco qui dicitur Loordelo, ad forum pro ad semper, tali pacto et condicione quod vos et omnes successores vestri populetis ipsum casale et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de pane et medietatem de vino et de lino, salvo uno moolo quod debet filiare ille qui moraverit in ipso casali, et debetis dare pro directuris septem soldos, et de intrada de area tres cubitos de bragali, et de pedida de maiordomo unam cestam de hervillis et duos franganos et decem ova, et pro sancto Michaele septem cubitos de bragali, et pro festo Nathalis domini unam spadoam de porco de duodecim costis et unam teeygam de pane per festam, et duos capones et viginti ova et unum cabritum, et debetis dare luytosam. Et vos et omnes successores vestri debetis facere annuatim michi et successoribus meis predictum forum de predicto casali. Et non debetis ipsum nec partem de ipso vendere nec donare nec cambiare nec elemosinare nec alio modo alienare, ordinibus nec ecclesiis nec militibus nec scutiferis nec domine generose nec clericis nec alicui potenti. Sed si ipsum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis complete faciat predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XVII die Aprilis, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Vincentius Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[626]

*1275 Maio 22, Lisboa — Aforamento do reguengo de Algeraz (fr. Nelas, c. Nelas) a dezoito casais.*

### **Carta de foro regalengi de Algiraz**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Gonsalvi dicto Gravio et uxori vestre Lucie Petri et Dominico Gonsalvi dicto Tonpilo et uxori vestre Elvire Roderici et Dominico Johannis de Temaldino et uxori vestre Sancie Martini et Geraldo Johannis et uxori vestre Marie Martini et Petro Pelagii de Moreyra et uxori vestre Ousende Symeonis et Martino Pelagii de Moreyra et uxori vestre Orrace Fernandi et Stephano Martini de Algiraz et uxori vestre Marie Johannis et Petro Dominici de Lapa de Lupo et uxori vestre Tarasie Suerii et Petro Dominici de Santar et uxori vestre Marie Martini et Aparitio<sup>296</sup> Martini de Canas et uxori

---

<sup>296</sup> No texto: *Aparatio*.

vestre Dominice Petri et Aparitio Petri de Moreyra et uxori vestre Marie Dominici et Johanni Dominici de Algiraz et uxori vestre Orrace Petri et Laurencio Petri de Carvalal Redondo et uxori vestre Maiori Pelagii et Petro Gunsalvi de Vilar Sicto et uxori vestre Marie Juliani, et Fernando Johannis de Vilar Sicto et uxori vestre Orrace Dominici et Dominico Gunsalvi de Vilar Sicto et uxori vestre Marie Johannis et Roderico Martini de Algiraz et uxori vestre Tode Johannis et Johanni Garsie de Moreyra et uxori vestre Marie Pelagii et Martino Johannis de Monasterio et uxori vestre Melor Fernandi et omnibus vestris successoribus ad forum pro ad semper illud meum regalengum quod vocatur de Algiraz, tali pacto quod<sup>297</sup> vos populetis ipsum regalengum et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim de pane et de vino et de quanto laboraveritis septimam partem. Et ex quando posueritis pedem de uvis per tres vices, debet inde se tollere maiordomus. Et debetis michi dare in area singulos cestarios de centeno et singulos sestarios de milio pro eyradiga, et unam teeygam de tritico, quilibet vestrum pro fogacia per mensuram directam de Senhorim, et pro festo sancti Michaelis debet dare, quilibet vestrum, duos capones et decem ova de quolibet casali. Et pro festo Natalis domini singulos caraziis de uno palmo in ampio in fundo et de uno couto in cima. Et si porcos non habueritis, debet dare quilibet vestrum tres soldos pro carazir et non plus. Et quilibet vestrum debet esse in quolibet anno per vices maiordomus et jurare in manibus judicis aut tabellionis de terra quod directe et fideliter aparuet et saquet omnes meos directos ibi in ipso loco. Et vos non debetis vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec elemosinare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare ipsum regalengum, ordini nec militi nec clerico nec prelato nec domine generose nec scutifero nec alicui persone religiose. Sed si illud vel partem illius vendere vel donare volueritis, vendatis illud talibus hominibus qui faciant michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum forum complete. Et mando et deffendo quod riushomo nec prestamarius nec maiordomus non pauset vobis ibi nec filiet vobis condoytum, et quod caballarii de ipsa terra nec de foris nec alii homines non faciant vobis forciam nec malum. In cuius rey testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXII.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

---

<sup>297</sup> Repete *quod*, riscado na primeira ocorrência.

[627]

*1275 Maio 26, Lisboa — Carta onde manda que os herdamentos de Rogel (fr. Pera, c. Silves) e Lagoa (fr., c. Lagoa), que havia mandado tomar como reguengos, sejam entregues àqueles que os tinham.*

**Karta per quam dominus Rex mandavit filiare herdamenta de Rogel et de Lagoa in Silve**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii mandavi filiare in Silve et in suo termino pro meo regalengo herdamenta que sunt in illis locis qui vocantur Rogel et Lagoa secundum quod continetur in carta de foro de Silve. Et *fl. 133* postea mandavi quod filarent pro ad meum regalengum illa herdamenta que sunt in illis locis qui vocantur Nyno et Boena et Argia et quod darent et integrarent illis qui predicta herdamenta de Nyno et de Boena et de Argia habebant et possidebant dictum meum regalengum de Rogel et de Lagona. Et istud fuit factum et completum sicut ego mandavi. Et modo concilium de Silve mandavit michi dicere quod homines quibus data et intregata fuerunt ut supra dicitur dicta herdamenta de Rogel et de Lagona quod non audent ipsa herdamenta laborare nec ibi quicquam facere, pro inde quod jacent in carta de foro de Silve pro meo regalengo. Unde ego retineo pro ad meum regalengum predicta herdamenta de dictis locis qui vocantur Nyno et Boena et Argia. Et mando et concedo quod de cetero dicta herdamenta de Rogel et de Lagoa non sint regalenga et quod homines quibus ipsa herdamenta data fuerunt ut supradicitur et successores sui habeant et possideant ea pro ad semper et non noceat eis illud quod continetur in carta de foro de Silve super ipsis herdamentis de Rogel et de Lagoa. In cuius rei testimonium do eis istam cartam sigillo meo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, XXVI die Madii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[628]

*1275 Junho 28, Lisboa — Aforamento de um casal em Vera (fr. Molares, c. Celorico de Basto) a Pedro Lourenço e sua mulher Marinha Anes.*

**Carta de foro casalis de Veera de Molares in termino de Celorico de Basto**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Petro Laurencii et uxori vestre Marine Johannis et successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum

casale quod habeo in loco qui dicitur da Veera in parrochia de Molares, in termino de Celorico de Basto, quod vos et successores vestri detis michi et successoribus meis annuatim pro festo sancti Johannis Baptiste pro entrada unum franganum et unam terciam de marabitino et terciam partem de pane de vino et de leguminibus et medietatem de vino et maçanis et de nucibus. Et pro foro pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco de duodecim costis, de quali habuerit, et unam teeygam de pane per sestam et unam quartam de vino per quintam et unum almude de castaneis viridis et tres almudes de castaneis siccis et duos capones et viginti ova et unum cabritum, et si habuerit porcam, unum leytonem, et pro Madio unum bragale de panno et quadraginta quinque soldos ad tercias anni, et insuper ipsi et successores sui debent michi dare et meis successoribus annuatim duos marabitinos ad tercias anni et unum caponem et decem ova. Et vos nec successores vestri non debetis ipsum casale vendere nec donare nec testare nec emplazare nec cambiare nec aliquo modo alienare, ordini nec ecclesie nec militi nec scutifero nec domine generose nec clero nec alicui potenti. Sed si eum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eum tali homini laboratori qui michi et meis successoribus faciat complete dictum forum. Et si maiordomi exierint de villa, homo qui moratus fuerit in ipso casali debet esse maiordomus in uno anno, et in alio non. In cuius rei testimonium do vobis inde istam meam cartam. Data Ulixbona, XXVIII die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[629]

*1275 Julho 1, Lisboa — Aforamento de um casal em Bragada (julgado de Guimarães)<sup>298</sup> a João Martins Centeio e sua mulher Domingas Domingues.*

### **Carta de foro casalis de Bragada de Pumardado**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Martini dicto Centeno et uxori vestre Dominice Dominici et successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum casale de Bragada, quod vocatur Pumardada, tali pacto quod vos et successores vestri detis michi et successoribus meis annuatim de ipso casali medietatem de vino et terciam partem de pane, et pro eyradiga debetis dare de vestro quinione unam quartam de vino et unam teeygam de pane, et debetis dare annuatim unum marabitinum, et pro festo sancti Johannis tres soldos pro

---

<sup>298</sup> Cfr. doc. n.<sup>o</sup> 508.

pedida et unam teeygam de tritico pro fogacia et VII.<sup>em</sup> soldos pro manteyga, et pro festo sancti Michaelis quatuor bragalia et duos capones et XX.<sup>ti</sup> ova et unam spadoam et unam teeygam de tritico et unum almude de castaneis et unum almude de vino, et pro Entruydo unum cordarium [*fl. 133v*] album, et pro Pasca pro caseis et pro manteyga tres soldos, et pro leytila tres soldos, et pro servicio duodecim panes blancos et unum alqueyre de vino et unam gallinam, et pro lagaradiga medium alquarii de farina de tritico et unum franganum et V.<sup>e</sup> ova, et debetis dare luytosam quando homo decesserit, et istos foros predictos debetis facere annuatim michi et successoribus meis de predicto casali. Et vos et successores vestri non debetis ipsum nec partem de eo vendere nec donare nec testare nec cambiare nec aliquo modo alienare, ordini nec ecclesie nec militi nec scutifero nec domine generose nec clero nec alicui potenti. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis complete faciat predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, prima die Julii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Vincencius Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> Era XIII.<sup>a</sup>.

[630]

*1275 Julho 1, Lisboa — Aforamento de um casal em Bragada (julgado de Guimarães)<sup>299</sup> a Durão Peres e sua mulher Urraca Anes.*

### **Karta de foro casalis de Bragada de casali Plano**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Durando Petri et uxori vestre Orrace Johannis et successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum casale de Bragada que vocatur Casal de Plano, tali pacto quod vos et successores vestri detis michi et successoribus meis annuatim de ipso casali medietatem de vino et terciam partem de pane et unum marabitinum annuatim, et pro eyradiga debetis dare de vestro quinione unam quartam de vino et unam teeygam de pane, et pro festo sancti Johannis tres soldos pro pedida et unam teeygam de tritico pro fogacia et VII.<sup>em</sup> soldos pro manteyga, et pro festo sancti Michaelis quatuor bragalia et duos capones et XX.<sup>ti</sup> ova et unam spadoam et unam teeygam de tritico et unum almude de castaneis et unum almude de vino, et pro Entruydo unum cordarium album, et pro Pasca pro caseis et pro manteyga tres soldos, et pro leytila tres soldos, et pro servicio duodecim panes brancos et unum alqueire

---

<sup>299</sup> Cfr. doc. n.<sup>o</sup> 508.

de vino et unam gallinam, et pro lagaradiga medium alquarii de farina de tritico et unum franganum et V.<sup>e</sup> ova, et debetis dare luytosam quando homo decesserit, et istos foros predictos debetis facere annuatim michi et successoribus meis de predicto casali. Et non debetis ipsum casale nec partem de eo vendere nec donare nec testare nec cambiare, nec aliquo modo alienare, ordini nec militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec clericu alicui potenti. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis complete faciat predictum forum. In cujus rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, prima die Julii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Vincentius Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[631]

*1275 Julho 5, Lisboa — Carta de feira de Évora.*

### **Carta de feria de Elbora**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii mando facere feyram in Elbora, et quod incipiatur fieri annuatim pro die sancti Jacobi apostoli in mense Julii et duret per quindecim dies, et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram ratione vendendi vel emendi sint securi de yda et de veyda, quod non pignorentur in meo Regno pro aliquo debito ab octo diebus ante quam ipsa feyra incipiatur usque ad triginta dies nisi pro debito quod factum fuerit in ipsa feyra. Et <ut> nullus timeat venire ad ipsam feyram propter hoc, do istam meam cartam meo sigillo sigillatam quam teneant judices de Elbora in testimonium. Et pono tale cautum super hoc quod quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram, pectet michi sex mille solidos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram cum suis merchandiis solvant michi meam portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint. Et homines de foris tam venditores quam comparatores solvant in ipsa feyra meam portaginem et omnia jura mea quod de ipsa feyra solvere debuerint. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1275 Julho 8, Lisboa — *Carta de foral aos povoadores de Anobra (fr., c. Condeixa-a-Nova).*

[fl. 134] **Carta de foro de palude de Anhovra**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et cum filiis et filiabus meis Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Branca, donna Sancia, facio cartam de foro vobis hominibus populatoribus de Anhovra presentibus et futuris. In primo do vobis pro foro ut de pane quem habueritis de palude, detis michi et omnibus successoribus meis quartam partem, et de monte sextam partem, et ante particionem de meo et de vestro unusquisque vestrum det unam taligam tantum in corvariam. Et similiter ex meo et vestro pro unoquoque modio V alqueires in alquier et duos de cevada. Et unusquisque habitator ville qui in terminis ejus laboraverit pro uno jugo boum det in eyradigam I quarteirum milii, et si duo vel tria vel quatuor vel plura juga habuerit, non plus det in eyradigam quam pro uno jugo boum. Sed si alii extranei in terminis ipsius ville laboraverint ita quod habitatoribus placeat, det duos quarteiros<sup>300</sup> milii in eyradigam. De vino vero statuo ut postquam vinee quinque annos habuerint, dent michi et omnibus meis successoribus octavam partem vini et licenciam habeant vendendi vel donandi vineas quibuslibet qui michi et meis successoribus predictum forum inde faciant. Qui vero ibi duos domos habuerint et ex inde ut in alio loco moretur recesserit, potestatem habeat vendendi unam tantum, et aliam michi reliquat, et si unam tantum habuerit medietatem vendat, et medietatem michi relinquat. Et qui molendinum ibi habuerit, quartam partem de lucro et de tota utilitate quam deus ibi dederit, michi et successoribus meis pro foro inde reddat, et potestatem habeat vendendi vel donandi cuiilibet qui faciat supradictum forum. De arale vero ville qui circundatus vallo fuerit vel sepe in quo seminatum fuerit ordeum vel fabe aut linum vel cepe aut allia vel cetera legumina nichil inde detur, set sit vestrum proprium. De lino vero de palude dent mcihi et omnibus successoribus meis quintam partem et unum manipulum in cornaria et alium de eyradiga communiter, pro quibus accipiat laborator alios duos. Et de leguminibus de paludis quartam partem. Et de homicidio et rauxo et merda in boca LX soldos minus terciam. Et minores culpas inter se emendent et nichil dent. Et si aliquis homo feminam alterius ville rapuerit que virum non habuerit,

---

<sup>300</sup> Segue-se *de* sopontado.

recipient illum, et inimicos suos de villa pulsent, et vir suam mulierem honorificet sicut mos est. Et si homo istius ville contra hominem alterius partis erraverit, non faciat ei judicium, nisi in sua villa. Et si emendare noluerit culpam, tunc habeat intentor potestatem pignorandi, sed non pignoret nisi abscondito. Et si aliquis viderit eum et voces dederit super eum et pignus leyxare noluerit, tu[n]c pectet pignorator LX soldos. De equo et de equa et de alia bestia et omni ganato, nullum dent forum, neque de montaria. Et si ibi aliquod venatum mortuum fuerit postquam homines extranei cucurrerint habitatores ville accipient medium et cursores medium. De piscatione autem nichil dent. Si aliquis homo figarus venerit ante inimicos suos, recipient eum et ad rectum judicium teneant illum. Et collecta et alie res que hic non sunt scripte, utentur sicut in Peraria sunt usate. Et vos non debetis vendere nec donare nec atestare nec helemosinare nec cambiare nec emplazare, nec alienare modo aliquo, hereditates nec possessiones alias de ipso loco, ordini nec prelato nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui persone religiose. Sed si eas volueritis vendere vel donare vendatis vel donetis eas talibus hominibus qui faciant michi et omnibus meis successoribus predictum forum completum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, VIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[633]

*1275 Agosto 25, Lisboa — Aforamento de um casal em Mafômedes (fr. Sever, c. Santa Marta de Penaguião) a Gonçalo Martins e sua mulher Maria Anes.*

### **Carta de foro casalis de Maffomades**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Geraldo Martini et uxori vestre Marie Johannis et successoribus vestris unum meum casale quod est in loco qui dicitur Mafomades ad forum pro ad semper, tali pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et successoribus meis annuatim quartam partem de pane de arroto, et de pro arromper sextam partem, et de vinea facta debetis dare medietatem, et de illa quam feceritis debetis dare sextam partem et terciam partem de lino, et pro prima die Madii debetis dare unum bragal de septem varis vel unam quartam de marabitino, et pro die sancti Michaelis alium bragal de septem varis vel unam quartam de marabitino et unam spadoam de duodecim costis et unam teeygam de tritico et<sup>301</sup> unum cabritum pro sancto Stephano et duos

---

<sup>301</sup> Segue-se um *u* sopontado.

franganos et decem ova et de promissa tres soldos et de pedida unum solidum et pro almeytega de lino unam teeygam de tritico et unam gallinam vel almeitegam. Et debetis vocare meum maiordomum ad aream et ad lagar et ponere vobis pedem de uvis per tres vices sine ullo scandalo, et debetis gardare ganatum et gardare pradum<sup>302</sup>, et debetis dare unum quarteyrum de castaneis siccis, et de eyradiga unum quartarium de pane et unum puçal de vino et VI soldos pro vita de mense, et debetis dare almeytegam de pane, et non debetis dare portaginem. Et istos foros predictos debetis facere annuatim michi et successoribus meis vos et successores vestri, et non magis, salvo hoste et anuduva. Et non debetis ipsum casale nec partem de eo vendere nec donare nec cambiare nec elemosinare nec alio modo alienare, ordini nec militi nec clero nec scutifero nec domine generose nec alicui potenti. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis complete [fl. 134v] faciat predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXV.<sup>a</sup> die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Vincentius Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[634]

*1275 Agosto 25, Lisboa — Aforamento de um casal em Mondrões (fr., c. Vila Real) a Gonçalo Peres e sua mulher Estevainha Domingues.*

### **Karta de foro casalis de Mondroes ubi dicitur Lombada**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Gunsalvo Petri et uxori vestre Stephanie Dominici et successoribus vestris unum meum casale quod est in termino de Mondrones in loco qui dicitur Lonbada, ad forum pro ad semper, tali pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et successoribus meis quartam partem de pane de arroto, et de pro arromper sextam partem, et sextam partem de vino de vinea quam feceritis, et terciam partem de lino, et pro prima die Madii unum bragal de septem varis, vel unam quartam de marabitino, et pro sancto Stephano unam spadoam de duodecim costis et unam teeygam de tritico et unum cabritum et duos frangaos et decem ova et de promissa IIII soldos, et de pedida tres soldos, et pro almeytiga de lino unam teeygam de tritico et unam gallinam vel almeitigam, et debetis vocare meum maiordomum ad aream et ad lagar, et ponere vobis pedem de uvis per tres vices, sine ullo scandalo, et debetis gardare ganatum de foro et facere focariam judici quando

---

<sup>302</sup> Corrigido de *pedum*, sopontando o *e* e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um *a*.

venerit facere concilium. Et non debetis dare portaginem et istos foros predictos debetis facere annuatim michi et successoribus meis vos et successores vestri, et non magis, salvo hoste et anuduva. Et non debetis ipsum casale nec partem de eo vendere nec donare nec cambiare nec elemosinare nec alio modo alienare, ordini nec militi nec clero nec scutifero nec domine generose nec alicui potenti. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXV die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Vincentius Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[635]

*1275 Agosto 29, Lisboa — Carta ao almoxarife e ao escrivão de Santarém, mandando entregar a igreja de Monte Córdova (c. Santo Tirso) ao mosteiro de Celanova, como constava de uma carta de composição feita entre D. Sancho II e aquele mosteiro.*

#### **Carta monasterii Cellenove super ecclesia de Monte Corduba**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, vobis Petro Forti meo almoxariffo et meo scribano Vimaranis, salutem. Sciatis quod abbas et conventus Cellenove mandaverunt michi monstrare unam cartam compositionis que fuit olim facta inter Regem donnum Sancium fratrem meum et abbatem et conventum Cellenove super ecclesia de Monte de Corduba et super castro de Leboreyra cuius carte tenor talis est:

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Noverint universi presentem paginam inspecturi quod cum ab abbatte et conventu monasterii Cellenove nomine ejusdem monasterii donno Sancio secundo illustri Regi Portugalie coram nobis, Petro electo, Johanni decano et Petro archidiacono Zamorense, a sede apostolica judicibus delegatis fuisse mota questio super ecclesia de Monte Corduba sita in diocese Portugalense et super Castro de Leborario quod est in diocese Tudense et hinc inde esset multiplicititer disceptatus, tandem talis compositio auctoritate nostra ac providencia amicabilis intervenit, ut dictum monasterium habeat prenominatam ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis, cum possessionibus, videlicet et cum omnibus cautis et terris cultis et incultis quas habet vel habere debet. Jus et patronatus quod in eadem ecclesia Rex habebat vel contendebat habere, persistat plene ac libere penes monasterium sepdictum, ita quod ipsa ecclesia remaneat apud ipsum monasterium libera et immunis. Item predicti abbas et conventus cedunt liti quam movebant adversus eumdem dominum Regem

Portugalie super Castro de Leborario et pertinenciis suis quod quidem eos habere erat sibi non solum in utile sed eciam honerosum, abrenunciantes omni juri quod habent vel habere debent vel contendunt se habere nomine dicti monasterii in eodem castro ac ejus pertinenciis. Salvo jure dicti monasterii quod habet in possessionibus infra terminos predicti castri constitutis, ita quod nec ipsi nec venturi post ipsos moveant de cetero domino Regi aut ipsius successoribus super predicto castro aliquatenus questionem. Abrenunciant eciam omnibus litteris apostolicis aut aliis undecumque contra dominum Regem super jam dicto castro aut ejus pertinenciis inpetratis vel inpetrandis. Conveniunt etiam se nunquam se inpetraturos vel inpetratis vel inpetrandis usuros. Item abrenunciant omnibus cartis et instrumentis si que sunt que prestant aminiculum aut judicent predictum Castrum de Leborario per se aut cum suis pertinenciis ad jus vel ad proprietatem monasterii Cellenove pertinere. Ita quod si qua instrumenta aut aliquod aliud post hoc inveniatur aut appareat quod dictum monasterium super predicto castro aut ejus pertinenciis possit juvare, id sit nullum ac irritum ipso jure, propter que idem dominus Rex remittit et cedit ipsis viginti marabitinos veteres, qui ei ab eadem ecclesia de Monte Corduba nomine collecte annis singulis solvebantur. Possessiones et quas habet dicta ecclesia de Monte Corduba, intra cauta et extra, reddat dominus Rex pro se et successoribus suis, ab omni jure regali perpetuis temporibus absolutas. Ego Sancius secundus Rex Portugalie huic compositioni assensum presto. Nos Petrus abbas Cellenove et conventus ejusdem huic compositioni assensum prestamus. In cuius rei testimonium nos predicti Rex et judices, abbas et conventus, sigillis nostris presentem cartam fecimus communiri. Acta sunt hec apud Zemoram, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXX VIII, pridie Kalendas Marcii.

Et supradicti abbas et conventus mandaverunt michi petere pro gratia et mercede et directo quod ego debebam facere, quod ego mandarem eis dictam ecclesiam integrare cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Et ego mandavi curie *[fl. 135]* mee quod viderent dictam cartam compositionis et facerent ibi illud quod pro bono et pro directo viderent, et curia mea visa dicta carta, et diligenter inspecti, et habito consilio super illa, invenerunt quod secundum dictam cartam compositionis dicta ecclesia de Monte Corduba cum omnibus juribus et pertinenciis suis erat libera atque quite, monasterii supradicti, et judicaverunt eam eidem monasterio pro sua pro ut in dicta carta compositionis plenus continetur, et mandaverunt quod ego mandarem eis intregare ecclesiam supradictam cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Et ego concessi et concedo judicatum seu mandatum supradictum et mando vobis quod vos intreguetis ipsis abbati et conventui Cellenove vel illis qui pro eis<sup>303</sup> monstraverunt istam cartam, supradictam ecclesiam de Monte Corduba cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et cum quanto eis ibi per meum mandatum tenetis filiatum, et stent in pace de cetero cum eadem. Unde aliter non faciatis. Et mando quod dicti abbas et

---

<sup>303</sup> Segue-se *mandav* sopontado.

conventus teneant istam cartam in testimonium. Data Ulixbona, IIII Kalendas Septembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Alfonsum Lupi et per donnum Didacum Lupi et per donnum Martinum Egidii et per donnum Alfonsum Petri Farina et per donnum Martinum Johannis de Vinali et Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Petrum Alfonsi de Zamora et per Dominicum Johannis Jardum clericum suum.

211

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[636]

*1275 Setembro 12, Lisboa — Carta ao concelho de Caminha sobre os direitos a entregar ao Rei.*

**Carta qualiter dominus Rex mandat fieri super directis de Camaya solvendis**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii vobis judici et concilio de Camayna, salutem. Vos bene scitis quod donnus Alfonsus Lupi qui de me tenet ipsam terram fecit vos citari perante me super eo quod dicebat quod vos non dabatis ei rendam nec meos directos de ipsa terra, ut debebatis. Et vos misistis perante me Petrum Martini clericum pro vestro procuratore sufficiente, et ipse posuit mecum perante meam curiam quod vos pro omnibus vocibus et calumpniis et foris et directuris de meis regalengis de ipsa terra et pro portagine et fossadariis et luytosis et defensis et aliis meis directis de ipsa terra, excepto exercitu ad quem ire debetis, quod detis michi annuatim ad tercias anni ducentos marabitinos quales currerint in Ponte de Limia. Et quando ille qui de me tenuerit ipsam terram ibi iverit et condoytum filiare voluerit, filiet illud in isto modo, scilicet vaccam pro tribus marabitinis, et quinque carnarios pro duobus marabitinis, et ansser pro uno soldo, et cabritum pro uno soldo, et gallinam pro tribus denariis, et vinum et cevatham et alias res per apreciamentum judicis et bonorum hominum et clerici de ipsa terra, sed non debet ibi illud filiare nisi una vice in anno. Et ille qui ipsam terram tenuerit, debet vobis pagare pro dictis rebus tales marabitinos quales vos michi vel ille qui de me tenuerit ipsam terram dederitis de predicta renda. Et istud quos supradictum est, debet esse dum michi placuerit. Et quando predictum condoytum filiare debuerit, ille qui terram tenuerit, filietur per unum hominem suum et per alium hominem de concilio. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XII.<sup>a</sup> die Septembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

*1275 Dezembro 22, Lisboa — Aforamento do reguengo de Arnadelo (fr. Torgueda, c. Vila Real) a vários foreiros.*

212

### **Carta de foro regalengi de Arnadelo**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Petro Egee et Menendo Egee et Fernando Laurencii et uxoribus vestris, et Alfonso Dominici et Martino Gomecii et Martino Gonsalvi et omnibus successoribus vestris meum regalengum de Arnadelo pro ad semper sicut dividit per aquam de Bandonya, et inde per aquam de Campaa et inde sicut dividit cum termino de Pumarelhos, et inde sicut dividit cum termino de Tuysendi et de Paradela, quantum regalengum ego ibi habeo et de jure debeo habere infra istos terminos, tali pacto et conditione quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim ad tercias anni triginta marabitinos veteres, scilicet primam terciam pro prima die Marcii et aliam terciam pro prima die Julii et aliam terciam pro prima die Novembris et non magis. Et si vos populatores vel successores vestri michi vel cui ego mandavero predictos denarios ad predictos terminos non dederitis debetis eos ex tunc dare michi vel cui ego mandavero cum uno marabitino cotidie de pena. Et meus ricushomo nec prestamarius non pauset vobis in ipsa terra de Arnadelo nec in suo termino nec filiare inde vobis aliquid per forciam. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXII.<sup>a</sup> die Decembris, Rege mandante per suam curiam.

Petrus Palagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

*1275 Dezembro 22, Lisboa — Aforamento de um casal em Safões (c. Resende) a Pedro Fernandes e Pedro Peres e respectivas mulheres.*

### **Carta de foro casalis de Çaphanos**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis, notum facio quod ego do et concedo vobis Petro Fernandi et Petro Petri et uxoribus vestris et omnibus vestris successoribus illud meum casale cum suis pertinenciis quod ego habeo in Çaphanos, tali pacto et conditione quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim octo marabitinos veteres ad tercias anni, scilicet primam terciam pro prima die Marcii et aliam

terciam pro prima die Julii et aliam terciam pro prima die Novembris, et non magis. Et si vos vel successores vestri michi vel cui ego mandavero predictos denarios ad predictos terminos non dederitis, debetis eos ex tunc dare michi vel cui ego mandavero cum uno marabitino cotidie de pena. Et meus riqushomo nec prestamarius non pauset vobis in ipso casali, nec *[fl. 135v]* filiet vobis inde aliquid per forciam. Et vos et successores vestri habeatis dictum casale cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cujus rei testimonium dedi inde vobis istam cartam meam. Data Ulixbona, XXII.<sup>a</sup> die Decembris, Rege mandante per suam curiam.